Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSE RIGUES ALVES

CÂMARA 	 \CARAÚ
PROTOCCtC E RECESlMNT0 ÚÀM 	A MUC;PAL :T- AOARAÚ

Ei--A l~IADA NO EXPEDIENTE

í0,U5,  j»
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

INDICAÇÃO N° 096/2024 DE 09 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal realize obras de
urbanização no Bairro Monsenhor Edson
Magalhães.

O Bairro Monsenhor Edson Magalhães, situado próximo ao centro da cidade
e cercado dos mais variados equipamentos públicos municipais, estaduais e
federais, tais como: UPA, Policlínica, CEO, Escola Técnica, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - FCE, Delegacia de Policia Civil
e, futuramente, Centro de Educação Infantil, Universidade Estadual Vale do
Acaraú, etc.

Desta forma, é imprescindível que o Poder Executivo priorize a urbanização
do referido bairro, através da realização de obras de pavimentação,
instalação de iluminação pública, implantação de redes de esgoto e água
potável, bem como a construção de áreas de lazer e espaços públicos
adequados.

A melhoria das condições de infraestrutura urbana no bairro Monsenhor
Edson não apenas beneficiará diretamente os residentes locais,
proporcionando-lhes um ambiente mais seguro, saudável e digno, mas
também contribuirá para o desenvolvimento sustentável de nossa cidade
como um todo.

Portanto, pensando no desenvolvimento urbano e no bem-estar social,
proponho ao Poder Executivo que adote medidas para suprir as carências
estruturais daquele bairro, planejando de forma adequada e consciente a
ocupação urbana do solo.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
solicitando a realização de obra de urbanização do Monsenhor Edson
Magalhães.

Veresdor (PSB)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62543-000 - AcarTCCE

CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: criacaraugmail.corn

SITUAÇÃO

APROVADO

E] APROVADO O EMENDA

E] REJEITADO

JJ2

ii